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ABSTRAKT

Transplantace ledviny je stále nejúspěšnější metodou léčby selhání ledvin. Kromě

možnosti získat orgán od zemřelého dárce se díky lepším výsledkům dostává opět

do popředí transplantace od žijících dárců. Transplantace od žijícího dárce je možné

naplánovat a má méně komplikací. Nespornou výhodou je možnost jejího provedení ještě

před zahájením dialýzy-preemptivně, což zaručuje nemocnému až dvojnásobné přežití

v porovnání s přežitím na dialýze. Empirická část práce je zpracována metodou případové

studie charakterizující průběh hospitalizace o žijícího dárce ledviny, která popisuje

pooperační a ošetřovatelskou péči o příjemce štěpu transplantované ledviny. Záměrem

bakalářské práce je seznámení s ošetřovatelskými postupy v péči o pacienty

po transplantaci ledviny od žijícího dárce a podaní uceleného přehledu o problematice

transplantací ledvin.

klíčová slova:

Transplantace ledviny - predialýza - žijící dárce - ošetřovatelské postupy - intenzivní péče -

péče o příjemce ledviny

ABSTRACT

Kidney transplantation is still the most succesful method of kidney failure treatment.

Transplantations from living donors get ahead of transplantations from cadaveric donors

due to better results. Transplantations from living donor can be planned and have less

complications. Indisputable advantage is the possibility to perform transplantation before

the onset of dialysis-premptively, which provides up to twice better patient survival

compared to survival on dialysis. The empirical part is elaborated using the case study

describing hospital stay of living kidney donors which describes the postoperative and

specific nursing care of kidney transplant recipient. The aim of this thesis is to get to know

nursing algorithms in the care of patients after kidney transplantation in intensive care unit

and to give comprehensive review of kidney transplantation.

keywords:
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Úvod

V bakalářské práci jsem si vybrala do případové studie dvojici dárce a příjemce, která

se rozhodla podstoupit transplantaci ledviny od žijícího dárce. Výběr tématu transplantace

byl ovlivněn mou dlouholetou praxí na Klinice nefrologie Transplantcentra IKEM.

Transplantace ledvin je v současné době metodou volby u nemocných s ledvinovým

selháním, protože umožňuje nejvyšší kvalitu života ve srovnání s ostatními metodami

náhrady funkce ledvin. Ve své práci demonstruji transplantaci od žijícího dárce na

konkrétním případu z praxe. V případové studii na vybrané dvojici přiblížím

koordinátorskou činnost při výběru vhodného dárce ledviny, potransplantační

ošetřovatelskou péči a edukaci pacienta během hospitalizace. Klinická část popisuje

anatomii a fyziologii ledvin s obecnou charakteristikou renálního selhání. V porovnání

metod náhrady funkce ledvin jsou uvedeny tři varianty se zaměřením na transplantaci

ledvin jako nejlepší metodu. V textu shrnuji historii transplantací ve světě a v ČR,

zabývám se problematikou dárcovství ledvin a otázkou etiky dárcovství. Zaměřuji se

na mezioborovou spolupráci multidisciplinárního týmu lékařů a nelékařských pracovníků

věnujících se kompletní přípravě dárce a příjemce s cílem minimalizovat komplikace

po transplantaci ledviny. V další části bakalářské práce přibližuji průběh hospitalizace

vybraného páru, moderní operační techniky odběru u dárce ledviny, transplantace ledviny

příjemci, důležitost imunosupresivní terapie, pooperační péči na JIP a na standardním

oddělení a finální edukaci pacienta před propuštěním do domácí péče. V části

ošetřovatelské jsem se soustředila pouze na pacienta po transplantaci ledviny od žijícího

dárce. V práci jsem souhrnně demonstrovala ošetřovatelskou péči o pacienta v pooperační

fázi na lůžku intenzivní péče s následnou péčí na standardním oddělení. Cílem bakalářské

práce bude podnět pro zlepšení organizační struktury a zdokonalení koordinátorské práce

a v oblasti edukace u transplantací ledvin od žijících dárců se zaměřením na snížení rizika

v potransplantačním období. V závěru práce uvádím seznam použité literatury a přílohy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie, fyziologie ledvin a metody terapie

renálního selhání

1.1 Anatomie ledvin a močových cest

Ledviny (latinsky ren, řecky nefros) jsou párový orgán fazolovitého tvaru. Rozměry jsou

obvykle 12 x 6 x 3cm. Hmotnost je asi 120g. Lze rozlišit horní a dolní pól, mediální

a laterální okraj a přední a zadní plochu. Na mediálním okraji se nachází hilus, kde

odstupuje ledvinná pánvička a cévy. Na povrchu ledviny je pevné vazivové pouzdro.

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneu ve výši obratlů Th12 až L2. Pravá ledvina je uložena

níže než levá. Ledviny jsou ve své poloze fixovány tukem, který je uložen kolem nich.(18)

Na průřezu ledviny lze rozlišit kůru a dřeň. Kůra je světlejší a po obvodu ledviny vytváří

asi 0,5cm silnou vrstvu. Dřeň je tmavší, uspořádána do pyramid, což jsou kuželovité útvary

vrcholem obrácené k hilu. Zaoblený vrcholek pyramidy se nazývá renální papila. Vrcholky

papil jsou obemknuty kalichy. Spojením kalichů vzniká ledvinná pánvička, která přechází

do močovodu. Objem pánvičky je 6 - 8ml. (18)

Základní morfologickou a funkční jednotkou ledviny je nefron. Ledviny obsahují 0,9-1,6

milionů nefronů. Obecně se nefron skládá z částí corpusculum renale (Malpighiho

tělísko), proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku.

V kůře se nachází Malpighiho tělísko, které je tvořeno Bowmanovým pouzdrem

obklopující klubíčko kapilár - glomerulus s přívodnou vas afferens a odvodnou vas

efferens. Zde se odfiltruje 150 litrů primární moči za 24 hodin. Z prostoru mezi listy

odstupuje proximální tubulus. (18)

Ve dřeni ledviny se nachází Henleova klička, která se skládá ze vzestupného a sestupného

raménka. Zde dochází ke zpětnému vstřebávání sodíku a vzniku definitivní moči

v množství 1,5 litru za den.(17)

Distální tubulus ústí do sběracích kanálků, kde dochází k resorbci vody. Sběrací kanálky

vstupují do dřeně. Mezi přímým a stočeným úsekem distálního kanálku se nachází macula

densa - součást juxtaglomerulárního aparátu, který se podílí na regulaci krevního tlaku.

Ledviny patří mezi párové orgány, které jsou intenzivně prokrvené. Krevní průtok

za minutu činí cca 1 litr. Renální tepnou přitéká okysličená krev do ledvin. Krev

odkysličená odtéká renální žilou do dolní duté žíly. Hilus je místo, kde do ledvin vstupují

tepny a žíly spolu s močovodem (ureterem). Močovod je cca 20-30cm dlouhá a 4-5 mm

široká trubice, která slouží k aktivnímu transportu moči do močového měchýře. Močový

měchýř je dutý orgán a slouží jako rezervoár moči. Lze na něm rozeznat dno, tělo, hrot
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a krček, což je zúžená spodina, ve které začíná močová trubice. Nucení na močení se

dostaví u dospělého člověka při náplni 150 ml. Vůlí lze potlačit náplň až do 750ml moči.

(28)

1.2 Fyziologie ledvin

Ledviny jsou nejdůležitějším vylučovacím orgánem. Odstraňují z těla odpadní látky-

zplodiny metabolismu: kyselinu močovou, močovinu a kreatinin. Vylučují také látky tělu

cizí (např. léky). Podílí se na hospodaření organismu s ionty a vodou.(16) Udržují tak

homeostázu vnitřního prostředí (pH, osmolalitu, objem a složení elektrolytů). Narušení této

Homeostázy je pro organismus nebezpečné a často neslučitelné s životem. (11) Ledviny

jsou také důležitý endokrinní orgán. Produkují renin, prostaglandiny, erytropoetin a podílí

se na metabolismu vitamínu D. Základní funkcí ledvin je tzv. glomerulární filtrace (GF).

Jedná se o fyzikální proces, který závisí na filtračním tlaku a propustnosti glomerulárního

filtru v glomerulu. Vstřebávání vody a sodíku je řízeno hormony (aldosteronem

a vasopresinem). Acidobazická rovnováha se v ledvinách reguluje vstřebáváním HCO3
-

v proximálním tubulu a vylučováním H
+
v distálním tubulu. Ve sběrných kanálcích

se upravuje definitivní moč a aktivně se reguluje pH moče v rozmezí 4,5 - 8.(13)

1.3 Renální selhání


[…]


imunosuprimovaného pacienta po transplantaci a poškodit zdravého dárce orgánu.

První případová studie dárce ledviny byla ukázkou mezioborové spolupráce odborníků

v oblasti chirurgické péče. Specifika koordinatórské činnosti o žijící dárce ledviny. Úzká

spolupráce s nefrology. Kvalitní a včasný přístup odborné kooperace, minimalizovala

rizika spojená s ošetřovatelskou problematikou o žijícího dárce ledviny.

Druhá případová studie přiblížila pohled do specifik ošetřovatelské potransplantační péče

o příjemce ledviny v intenzivní medicíně. Významné místo edukační přístup koordinátorů

v péči o transplantovaného pacienta s farmakologickou medikací imunosuprese.

Speciální péče o dvojici klientů zařazené do programu transplantací od žijících dárců se

soustředí na počátek komplexních příprav k transplantaci, zaměřená na koordinátorskou

činnost nelékařského zdravotnického personálu, na organizaci mezioborové spolupráce

s cílem úspěšného průběhu výkonu transplantace a pooperační rekonvalescence.
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Seznam zkratek

µmol/l: mikomol na litr

°C: stupeň Celsia

ADL: (Activity Daily Living) hodnocení stupně soběstačnosti

AIDS: (Acquired Immune Deficiency Syndrome) syndrom získaného selhání imunity

ARO: Anesteziologicko resuscitační oddělení

ATB: antibiotika

AVF-shunt: arteriovenózní zkrat

BMI: body mass index – index tělesné hmotnosti

BSA: body surface area – index povrchu těla

CAPD: (Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis) kontinuální ambulantní peritoneální

dialýza

cm: centimetr

CMT: (Cross match) křížová zkouška protilátek

cps.: kapsle

CŽK: centrální žilní katétr

ČR: Česká Republika

DK: dolní končetina

DM: diabetes mellitus

EKG: elektrokardiogram

g: gram

GF: glomerulární filtrace

GFR: glomerulární filtrace ledvin

GIT: gastrointestinální trakt

H
+
: kationt vodíku

Hb: hemoglobin

HBsAg: Hepatitis B surface Antigen – povrchový antigen viru hepatitidy B

HCO3
-
: bikarbonát

HD: hemodialýza

HIV: human immunodeficiency virus – virus lidského imunodeficitu

HK: horní končetina

hladina FK: hladina Tacrolimu

hod.: hodina

IgA: imunoglobulin A

IBP: invazive blood preassure – invazivní měření krevního tlaku

IKEM: Institut klinické a experimentální medicíny

IM: infarkt myokardu

inj.: injekce

Kč: korun českých

kg: kilogram

KN: Klinika nefrologie

KNIP: Klinika nefrologie intenzivní péče
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KNIA: Klinika nefrologie standardní oddělení

KO + dif.: krevní obraz a diferenciál

KST: koordinační středisko transplantací

LMWH: low molecular weight heparine, nízkomolekulární heparin

MDRD: (Modification of Diet in Renal Disease) výpočet renálních funkce podle

věku,pohlaví, kreatininu,urey a albuminu v krevním séru

mg: miligram

ml: mililitr

ml/s: mililitr za sekundu

mmHg: milimetr rtuti

mmol/l: milimol na litr

MZ: ministerstvo zdravotnictví

OK: okultní krvácení

oGTT: orální glukozotoleranční test

OOPP: ochranné osobní pracovní prostředky

p.o.: per os, ústy

pH: (potential of hydrogen) potenciál vodíku, vodný roztok reaguje kysele či naopak

zásaditě

PDL: peritoneální dialýza

PRA: (panel reactive antibody) frekvence cytotoxických protilátek

PSA: prostate specific antigen

r.: r ok

RHB: rehabilitace

RTG S+P: rentgen srdce a plic

sol.: roztok

SpO2: saturace krve kyslíkem

TBC: Tuberkulóza

tbl.: tablety

TC: Transplantační centrum

TEN: tromboembolická nemoc

Th12: dvanáctý hrudní obratel

TK: tlak krve

VAS: vizuální analogická škála
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Příloha E: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
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Příloha A: Povolení sběru informací v IKEM Praha
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Příloha B: Prohlášení žijícího dárce – ukázkový formulář
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Příloha C: Algoritmus vyšetření potencionální dvojice k transplantaci ledviny od žijícího

dárce v IKEM
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Příloha D: Život začíná po transplantaci, příručka pro pacienty po transplantaci ledviny –

brožura
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Příloha E: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele (např. OP,
cestovní pas)

Signaturazávěre
čné práce Datum Podpis