UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta bakalářské práce

Název diplomové práce Transplantace ledviny od žijícího dárce
Název diplomové práce v anglickém jazyce Living donor kidney transplantation
Autor práce Lucie Stöcklová
Název studijního oboru Všeobecná sestra
Forma studia Kombinovaná
Vedoucí práce Mgr. Jana Heczková pracoviště ÚTPO 1.LF UK
Oponent práce Mgr. Tereza Nejdlová pracoviště Neurochirurgie JIP NNH
Akademický rok 2015-2016

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 3
<p>Abstrakt (slovní hodnocení)</p> <p>Abstrakt má přiměřený obsah, je stručný a výstižný, obsahuje vhodně zvolená klíčová slova. Obsahově odpovídá práci, ale doporučila bych zmínit se alespoň okrajově o cílech práce a závěru vyplývajícím z práce.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 15
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</p> <p>Diplomantka se zabývá doposud velmi aktuálním a zajímavým tématem, s nímž má dlouholeté zkušenosti ze své praxe. Práce byla vytvořena na základě dostatečně zvolené literatury, obsahující 34 informačních zdrojů, z toho 5 cizojazyčných. Název práce koresponduje s jejím obsahem. Literatura byla správně citována, dle citačního standardu APA.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce či <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

<p>výzkumné otázky?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? ▪ Má práce logickou strukturu? <p>(0-10 bodů)</p> <p>dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <p>8</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Diplomová práce má logickou strukturu a autorka si stanovila jasné cíle, kterými má práce pomoci soudobé praxi. Cíle jsou tedy vhodně zvoleny. Volba použitých metod je odůvodněna. Teoretická část má dostatečný rozsah, obsah i formu. Empirická část obsahuje všechny potřebné části včetně diskuze, která zahrnuje doporučení pro praxi, dále pak závěr se shrnutím důležitých informací a výsledků.</p>
<p>Prezentace případového materiálu</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Má kasuistika všechny podstatné části? ▪ Mají anamnézy výpovědní hodnotu? ▪ Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence? ▪ Byly použity přiměřené nástroje hodnocení? ▪ Je souhrn výstižný a vypovídající <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou ▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí ▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány ▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení <p>7</p>
<p>Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)</p> <p>Předložená případová studie má veškeré potřebné náležitosti včetně podrobného průběhu hospitalizace dárkyně i příjemce transplantované ledviny. V případové studii příjemce, autorka uvádí i kompletní plán oš. péče včetně rozpracovaných 5 aktuálních a 4 potenciálních ošetřovatelských diagnóz.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná <p>10</p>

<p>výzkumu?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <p>interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Domnívám se, že dané téma bylo zpracováno vcelku komplexně a dostatečně, jak obsahově, tak i svým rozsahem. Obsahuje všechny části, které bychom v práci tohoto zaměření očekávali. Největším problémem však vidím sestavování ošetřovatelských diagnóz, které se mi zdají být místy nedostatečné a neúplné. Jedná se hlavně o jejich formulaci. Cíl, plánování i jejich realizace, včetně zhodnocení se jeví správně. Problematické se mi zdají aktuální oš. dg. Autorka užívá místy dvousložkové, občas tříložkové oš. dg. Některé diagnózy jsou dle mého názoru nesprávně formulovány. Například ošetřovatelská diagnóza číslo 2. – „Narušení kožní integrity z důvodu zavedení invazivních vstupů centrální žilní katétr cestou jugulární žíly vlevo a permanentním močový katétr“. Domnívám se, že PMK nenarušuje kožní integritu pacienta. Potenciální oš. dg. byly formulovány správně. Jediný nedostatkem bylo chybné očíslování (dvě potenciální diagnózy byly označeny stejným číslem - 7), což však беру pouze jako kosmetickou vadu.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Během hodnocení diplomové práce jsem neshledala žádné porušení etických zásad při práci s literaturou, ani během interpretace případových studií.</p> <p>V přílohách autorka předkládá dokument Povolení sběru informací v IKEM Praha.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>7</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Práce se zabývá aktuálním a bezesporu velmi důležitým společenským tématem. Téma transplantace ledviny od žijícího dárce může být použito jako studijní materiál, a to jak pro studenty lékařských i nelékařských zdravotnických oborů, tak i pro zdravotníky nejrůznějšího zaměření. Práci shledávám jako přínosnou.</p>

<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>13</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Předložená práce obsahuje všechny klíčové části, je přiměřeného rozsahu a je logicky uspořádána. Jediné, co bych vytkla je rozsah teoretické části, která je téměř stejně dlouhá jako empirická. Doporučila bych tedy více rozšířit část empirickou. Co se týče formálního hlediska, práce obsahuje gramatické nepřesnosti a chyby, ty však významně nesnižují kvalitu práce. Jazykovou úroveň hodnotím jako dobrou. Autorka použila i vhodné přílohy.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: ~~Výborně~~ / **Velmi dobře** / ~~Dobře~~

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Diplomantka si pro svou bakalářskou práci vybrala stále aktuální téma, se kterým se navíc setkává ve své každodenní odborné praxi. I přesto že teoretická a empirická část obsahuje místy menší chyby a nedostatky, hodnotím tuto práci **73 body a kvalifikačním stupněm velmi dobře, tudíž ji doporučuji k obhajobě.**

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Na většině pracovišť bývá obvyklé, že pacienta po uvedení do anestézie zacévkuje některý ze členů anesteziologického týmu (anesteziolog, anest. sestra), vy uvádíte, že příjemce ledviny před zahájením zákroku cévkoval chirurg, má to nějaký zvláštní důvod?
2. Máte informaci o současném zdravotním stavu příjemce popřípadě i dárkyně a jak se jim nyní daří?

Místo a datum vypracování posudku

Podpis oponenta práce

V Praze 03.01.2015